

兒童閱讀的秘密花園



圖書館王阿姨

大家好！我是圖書館的王阿姨，相信只要是文化的小朋友，對我應該不覺得陌生吧？因為每週一次的閱讀課，我們必定會在圖書館相見，而如果你是「書香俱樂部」的成員，那我們肯定就更熟悉了。

很慶幸能從事這份和小朋友愉快互動的工作，你們就像小天使般令人感到可愛與溫暖，所以每天都可能有新鮮事發生。比如有小朋友會天真的對我說：「王阿姨好好喔！每天都可以看很多書。」其實正確的說法應該是「王阿姨每天都要摸很多書、抱很多書、整理很多書，唉！哪有時間看書？」也有小朋友很喜歡待在櫃檯前，看王阿姨在忙些什麼？似乎我做的每件事都很新鮮有趣。既然小朋友對王阿姨的工作充滿好奇，那麼就藉這個機會向小朋友揭開圖書館的神秘面紗吧！

很多人可能會覺得圖書館工作只是坐在櫃台處理借還書、整理圖書而已，其實這只是檯面上的部分，至於必須檯面下處理的事情不勝枚舉。圖書館的工作，最基本的就是「圖書」與「讀者」。首先，每一本書都得經過挑選採購、分類編目、資料建檔等手續，才可以上架外借。所以每經手一本書，都要先對它多一些了解，才能對讀者有更多的幫助。而為了吸引讀者走進圖書館，學校更需要費心規劃各種教育或推廣活動，比方「主題書展」、「圖書館之旅」、「小博士信箱」、「書香滿校園」、「票選好書活動」等等，每一項活動都需要花費時間與人力。凡此種種，無非是希望為讀者營造一個溫馨活潑，令人充滿期待的圖書館氛圍。

身為文化的小朋友是很幸福的，因為自從創校以來，每一位校長、主任們，都很重視小朋友閱讀習慣的培養，所以多年來積極充實圖書館設備及館藏，並落實圖書館利用教育，這點點滴滴的努力與堅持，才造就出今天這個「麻雀雖小，五臟俱全」的圖書館。當然還要感謝那些熱忱奉獻的書香、閱讀志工們，因為他們的付出，讓圖書館變得更豐富更美好，也讓文化的小朋友更有「文化」氣質了。

如果文化圖書館是兒童閱讀的秘密花園，那麼我們都是花園裡的園丁。真的很希望來到圖書館的小朋友，都能感到愉悅自在，當然最重要的是都能愛上圖書館、享受閱讀的樂趣。

親子共擁書香

從小培養理財力！

王玉鳳整理

近年來有不少年輕人被眾多消費性廣告所吸引，對金錢的花費不以為意，迷失在物慾橫流的世界裡，以致於「卡奴」、「卡爆族」、「月光族」等社會現象層出不窮，讓很多人突然驚覺，原來年輕一代對於金錢的使用，和信用的認知觀念居然如此薄弱，突顯出關於「理財」這件事，在台灣社會一直是個被忽略的問題。

視的課題。

理財教育必須從小開始，父母不但是孩子最初的老師，也絕對是孩子最好的老師。千萬不要小看孩子的理解能力，因為孩子從小會在父母從事消費、儲蓄、投資、納稅等經濟行為的時候，逐步學到父母理財的方式，無形中也影響到孩子長大後的理財及消費態度。所以父母最重要的不在於幫子女存了多少錢，而是能以身作則，給予良好的身教，從小培養孩子不亂花錢的好習慣，學會精打細算、當家理財的好本領，這將對於他們未來的生活、用錢的態度，甚至尋找職業、做生涯規劃等等都會有很大的幫助。

「給孩子魚吃，不如教孩子釣魚的方法」，如果不希望孩子變成「理財文盲」，那麼，記得從小給他一支釣竿，讓他一輩子都能自己釣魚。

【陪孩子一起閱讀的理財書單】

書名	出版社	書名	出版社
貨幣	貓頭鷹	魔法經濟學	新視野
商業	天下遠見	叫我萬事通	台灣麥克
鈔票上的大人物	天下遠見	仔仔的撲滿箱	國語日報
投資大師巴菲特	天下遠見	媽媽的紅沙發	三之三
總統賺多少錢	天下遠見	我是個小銀行家	海鵬
有錢的豬：和你想的不一樣	天下雜誌	金錢智慧王	方智
為什麼我不能什麼都買？	天下雜誌	理財小達人系列	廣智
20個銅板	格林	看漫畫學理財系列	高寶
夏綠蒂的撲滿	悅讀	老闆、恐龍肉一斤多少錢	高寶
小圖和小言	信誼	省錢智慧王	三采
猶太人為什麼有錢？	稻田	我12歲了，我賺了30萬	三采
富國的富孩子	稻田	小學生學經濟	三采
窮國的窮孩子	稻田	懂理財的51堂課	三采
你猜猜小布偶	稻田	Money 家族：小學生應該知道的經濟常識	學研館
皮諾喬的身價是多少			



孩子的健康中心 因為有您而更溫暖

受訪者：護理師陳鳳英
整理：鄭婷云

文化國小因為校地不大，各處室能分配到的地方有限，同樣地，健康中心也遇到了空間壓力的問題，例如：讓病患休息的地方較少，地方也較吵雜。而各項健康檢查大多得移到風雨操場進行，有時難免對於需要在此上課的老師及學生們造成不便，護理師很感謝老師們在場地的使用上給予協助，讓每次的健檢都能順利完成。

在人力資源上，由於學校只有一位護理師，工作量相當龐雜，例如衛生保健、各項健檢及電腦資料處理等，都需要人手幫忙，所幸近幾年來，每週一到五的上午，都安排一位志工到健康中心協助收發資料、整理名冊，並協助各項例行性的檢查，如牙科檢查、預防接種等。這些志工，有很多人的孩子畢業多年，還是持續協助，這讓護理師的心中充滿感動及感謝！

雖然空間及人力一直是健康中心最大的困難所在，所幸訓導處的主任、老師、幹事及學校志工們都相當幫忙，學校對於健康中心所申請的物質資源，如保健品、器材等也都全力支援，從中都能感受到學校對於孩子健康的重視程度。學校的硬體設施也許不夠完善，但是在軟體上面卻大大彌補了硬體的不足，因為有了這些協助，讓護理師在人力吃緊的健康中心依然能提供孩子們良好的照護。

除了學校行政、老師及志工們的支援之外，要提升學生們的照護品質更需要每位家長的協助，如傳染病的防治、個案管理及追蹤等，尤其是各項健檢後的追蹤回條，無非是希望能把握早期發現，早期治療的黃金時間，此部份則需仰賴家長們的配合，感謝學校的家長們大多能如期交付追蹤回條，讓健康中心可以精確掌握及記錄孩子的健康狀況。

因為大家無私的付出，在文化國小服務將近18個年頭的護理師打趣的說：「我已經從健康中心的護士小姐變成了護士阿姨，歲月的流逝沒有讓我心中充滿感傷，反倒是有許多的感恩及謝意。」

文化國小的孩子真的很幸福，有專業的護理師，更有熱忱的愛心志工們，因為有了這些熱情的關懷，讓原本充滿藥水味的健康中心，變成了一間溫暖的健康守護室。

臺北市文化國民小學
校址：臺北市北投區文化三路一號
電話：二八九三—三八二八

編輯小組
陳書民、翁明達、黃士嘉、李建民、鄭婷云、林雅琴
黃怡嘉、頂婉秋、李玉萍、謝慧雯、范清文、張佑珍
鄭傳耀、洪文徽、王玉鳳、金素伶。

智慧小語
如果一個沒手沒腳的傢伙也能在全世界最頂尖的海灘衝浪，那麼任何一件事對你都是可能的！
(力克·胡哲)



中華民國九十九年十一月十二日出版 第55期 叢行人：鄒彩完、傅孫勇 網址：http://www.whps.tp.edu.tw 1 理念與展望

手牽手、心連心，共創美麗綠家園

校長 鄒彩完

上個世紀談到生態環保問題時，大家的感覺還沒那麼迫切，總覺得那是下個世紀的事。怎麼新世紀倏忽來到眼前，大自然的反撲一次又一次，每一次都叫人驚心動魄。記憶猶新的八八水災傷痛尚未撫平，宜蘭的大雨又造成可怕的災害，專家告訴我們，這樣的極端氣候將會是常態。

意到節能的效率。各種省水裝置，在當用則用，當省則省的前提下，提供孩子們足夠而不浪費的用水。
最早的環保行動要算是資源回收了。記得小時候，家裏的各種玻璃瓶、鐵罐、塑膠罐、舊報紙、舊雜誌等，都被仔細清理過，等待古物商（資源回收者）來論斤收買，可換得一些零用錢，或者是一支好吃的麥芽糖。現在，我們也在學校一角闢出一個資源回收場，鼓勵孩子們將可回收的資源作分類，除了可以讓垃圾減量，又可以避免不能分解或不能燃燒的垃圾污染環境。資源回收的做法，應是我們保護自然環境，珍惜資源循環再生的積極作為。

聯合國IPCC的報告中，把台灣列為氣候變遷的「高危險群」，台灣暖化的速度是全球平均的兩倍。這麼多的環境資訊，正透過學校、社區、媒體及其他各種管道教育我們的國民，教育著全世界的公民。面對未來氣候變遷的危機、糧食缺乏的危機、土地淹沒的危機和水資源的危機，都在考驗人類的智慧，如何在危機中求生存？如何在已經受損的地球尋找生路？

制服回收也是學校環保工作的一大工程。大批回收衣物的清理，保管，常常讓協助的愛心家長們很困擾，我們有必要再想辦法克服困難，使這項環保措施更落實。

環境教育扎根校園的工作早就展開了。我們響應「抗暖化，請少吃一塊肉」，學校的營養午餐，在營養師精心調配均衡的情況下，每月食用兩次環保餐，希望孩子們理解「環保救地球」，就從自己的一餐做起。藉由飲食型態的改變，幫台灣免除糧食危機，也是最佳的減碳行動。

面對全球暖化、生態危機，我們如何與環境共存，找到最適當的平衡點？北極熊茫茫然站在一塊將融的薄冰上的畫面，台灣陸地逐漸「瘦身」的預測，「正負二度C」的沉痛呼籲，都提醒我們對環境議題不能再漠視。讓我們手牽手、心連心，共創美麗綠家園。

學校裡的省水省電措施，在教導孩子如何珍惜地球資源。目前全校已經完全換裝省電燈管，比過去更省電，照明度更好；校內各種電器不用時都將插頭拔掉，減少待機的用電；冷氣的使用時機與溫度設定都注



家長委員捐款 (9990601~991028)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$186,738
99上半年安禮		\$1,950	\$184,788
三團聯誼		\$15,000	\$169,788
利息	\$478		\$170,266
高主任退休禮&花東		\$12,405	\$157,861
畢業家長會長獎		\$6,840	\$151,021
慰問金	\$2,860		\$148,161
期末委員大會暨感恩餐會	\$22,000		\$126,161
中秋節禮	\$17,100		\$109,061
教師節禮	\$52,000		\$57,061
退還差額	\$98		\$57,159
交際費	\$2,000		\$55,159
文具&雜支	\$4,640		\$50,519
99.10委員會餐點費用	\$3,200		\$47,319
99學年委員捐款	\$251,000		\$298,319
			\$298,319

清寒學童獎助金 (9990601~991028)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$511,231
暑期活動營養午餐		\$26,250	\$484,981

導護基金 (9990601~991028)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$473,444
利息	\$253		\$473,697
畢業典禮誤餐費		\$5,000	\$468,697
99上導護&愛心隊經費		\$12,000	\$456,697

學生家長會費 (9990601~991028)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$156,638
師生校外競賽獎金	\$28,800		\$127,838
98下文化親情	\$18,500		\$109,338
畢業典禮相關費用	\$98,370		\$10,968
利息	\$55		\$11,023
學校日摸彩品		\$6,256	\$4,767

英語基金 (9990601~991028)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$2,168,626
5月份外師薪資		\$306,950	\$1,861,676
畢業班退費		\$54,000	\$1,807,676
轉學生補差額	\$978		\$1,808,654
利息	\$1,368		\$1,810,022
6月份外師薪資		\$306,950	\$1,503,072
98下外師績效獎金		\$144,000	\$1,359,072
7月份外師薪資		\$250,390	\$1,108,682
8月份外師薪資		\$212,168	\$896,514
萬聖節活動		\$15,000	\$881,514
9月份外師薪資		\$311,361	\$570,153
99上英語基金(1619人)	\$2,104,600		\$2,674,753